
 
 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 57 DEL 14/06/2022 

Oggetto: Adeguamento del valore dei programmi di spesa N. 4026416/3 e N. 4026443/4 sul capitolo 

402240 denominato ‘’Vitto, alloggio e altre spese per attività didattiche esterne’’ assunti con 

determinazione del Dirigente scolastico n. 35 del 02/05/2022. Variazione al Bilancio gestionale 

2022-2024, esercizio 2022, per storno fondi tra capitoli di spesa appartenenti alla stessa missione 

e programma e contestuale variazione del Bilancio di cassa per storno compensativo. 

Rideterminazione delle prenotazioni fondi assunte con determinazione n.35 di data 02/05/2022 

relative ai progetti ‘’Inclusione e socialità’’ e ‘’Star bene per imparare’’. 
 

 

Premessa: 

Con determinazioni del Dirigente scolastico n. 35 di data 02/05/2022 sono state assunte sul capitolo 402240 

due prenotazioni fondi denominate ‘’Vitto, alloggio e altre spese per attività didattiche esterne’’ riguardanti 

le spese relative alle attività didattiche interne ed esterne organizzate al fine di svolgere le attività 

progettuali connesse ai progetti PON ‘’10.1.1A-FDRPOC-TR-2021-6 Inclusione e socialità’’ cod. CUP: 

B93D210013000006 e ‘’10.2.2A-FDRPOC-TR-2021-10 Star bene per imparare’’ cod. CUP: 

B93D21001340006, per un importo rispettivamente pari ad € 5.246,00 ed € 9.754,00. 

Si rende necessario incrementare la disponibilità di risorse sul capitolo 402080 “Cancelleria e materiale di 

facile consumo” di € 12.551,34 e sul capitolo 402160 ‘’Trasporti, licenze d’uso software, noleggio 

attrezzature e impianti’’ di € 400,00 al fine di dotarli delle somme necessarie per sostenere le spese relative 

agli acquisti di materiale librario, strumentazioni musicali, carta, cancelleria e stampati ed altro materiale 

di facile consumo ed per il servizio di trasporto al fine di svolgere le attività riconducibili ai due progetti 

anzidetti, effettuando uno storno dal cap. 402240; 

In conseguenza di quanto sopra, appare altresì necessario apportare anche una variazione compensativa 

sullo stanziamento di cassa e.f. 2022 per dotare i capitoli 402080 e 402160 della necessaria dotazione 

finanziaria di cassa che permetta di provvedere ai pagamenti. 

Per quanto premesso 

 

 

 

 

 

 

 

 

icsem_tn-14/06/2022-57 - Determinazione del dirigente scolastico



 
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la determinazione del Dirigente n. 35 di data 02/05/2022 in cui sono state assunte sul capitolo 402240 

due prenotazioni fondi denominate “PON-POC – Inclusione e socialità’’ e ‘’PON-POC – Star bene per 

imparare’’  riguardanti le spese relative alle attività didattiche interne ed esterne organizzate al fine di 

svolgere le attività progettuali connesse ai progetti PON ‘’10.1.1A-FDRPOC-TR-2021-6 Inclusione e 

socialità’’ cod. CUP:  B93D21001300006 e ‘’10.2.2A-FDRPOC-TR-2021-10 Star bene per imparare’’ cod. 

CUP: B93D21001340006 per un importo rispettivamente pari ad € 5.246,00 ed € 9.754,00. 

Ritenuto inoltre necessario, per le ragioni esposte in premessa, prevedere uno storno tra capitoli 

appartenenti allo stesso macroaggregato, dal cap. 402240 denominato ‘’Vitto, alloggio e spese per attività 

didattiche esterne’’ ai cap. 402080 denominato ‘’Cancelleria e materiale di facile consumo’’ e 402160 

denominato ‘’Trasporti, licenze d’uso software, noleggio attrezzature e impianti’’. 

Ravvisata conseguentemente la necessità di procedere ad una rideterminazione dei Programmi di Spesa n. 

4026416/3 e n. 4026443/4 denominati “PON-POC – Inclusione e socialità’’ e ‘’PON-POC – Star bene per 

imparare’’, assunti sul capitolo 402240, in ragione rispettivamente di €3.497,34 ed € 9.454,00. 

Vista la necessità di rideterminare, in seguito allo storno sui cap. 402080 “Cancelleria e materiale di facile 

consumo” di € 12.551,34 e sul capitolo 402160 ‘’Trasporti, licenze d’uso software, noleggio attrezzature e 

impianti’’ di € 400,00, le due prenotazioni fondi assunte con determinazione del dirigente n.35 di data 

02/05/2022 relative ai progetti ‘’Inclusione e socialità’’ per € 15.246,00 e ‘’Star bene per imparare’’ per € 

48.738,00.  

Analizzata la situazione contabile e la disponibilità di fondi sui capitoli di pertinenza. 

 

Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” 

– Legge Provinciale sulla scuola. 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, ed in particolare l’art. 51, comma 4, che prevede la 

possibilità di variazioni compensative fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato. 

Vista la provinciale 14 settembre 1979 n. 7 e ss.mm.ii. “Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 27, comma 3, nonché il relativo 

Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg. 

Visto il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali approvato con D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg. per quanto compatibile con 

quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011. 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 22 

dicembre 2021 con deliberazione n. 9. 

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 98 di data 24 dicembre 

2021. 

Accertata la disponibilità di competenza e di cassa sul capitolo di prelievo. 

Riconosciuta la necessità di provvedere in merito 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, la rideterminazione dei Programmi di Spesa n. 

4026416/3 e n. 4026443/4, denominati “Vitto, alloggio e altre spese per attività didattiche esterne’’ 

assunti sul capitolo 402240 con determinazioni del Dirigente scolastico n. 35 del 02/05/2022, cui 

espressamente si rinvia, come di seguito riportato: 

CAPITOLO 
PROGRAMMA DI 

SPESA 
DENOMINAZIONE ADEGUAMENTO 

STANZIAMENTO 

ATTUALE 

402240 4026416/3 
Vitto, alloggio e altre spese 

per attività didattiche esterne 
-€ 3.497,34 € 1.748,66 

402240 4026443/4 
Vitto, alloggio e altre spese 

per attività didattiche esterne 
-€ 9.454,00  € 300,00 

 

2. di approvare, per i motivi esposti in premessa, le variazioni di bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e del 

relativo bilancio gestionale di seguito riportate, nella forma dello storno tra capitoli appartenenti allo stesso 

macroaggregato, relativamente all’e. f. 2022: 

 

COMPETENZA 

 

CAPITOLO 
PREVISIONE 

ATTUALE 
VARIAZIONE 

PREVISIONE 

VARIATA 

402240 

VITTO, ALLOGGIO E ALTRE SPESE 

PER ATTIVITA’ DIDATTICHE 

ESTERNE 

 € 69.179,11 - € 12.951,34 € 56.227,77 

402080 

CANCELLERIA E MATERIALE DI FACILE 

CONSUMO 

€ 17.988,37 + € 12.551,34 € 30.539,71 

402160 

TRASPORTI, LICENZE D’USO SOFTWARE, 

NOLEGGIO ATTREZZATURE E IMPIANTI 

€ 23.000,00 +€ 400,00 € 23.400,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

CASSA 

 

CAPITOLO 
PREVISIONE 

ATTUALE 
VARIAZIONE 

PREVISIONE 

VARIATA 

402240 

VITTO, ALLOGGIO E ALTRE SPESE 

PER ATTIVITA’ DIDATTICHE 

ESTERNE 

 € 98.510,42 - € 12.951,34 € 85.559,08 

402080 

CANCELLERIA E MATERIALE DI FACILE 

CONSUMO 

€ 17.988,37 + € 12.551,34 € 30.539,71 

402160 

TRASPORTI, LICENZE D’USO SOFTWARE, 

NOLEGGIO ATTREZZATURE E IMPIANTI 

€ 22.100,00 +€ 400,00 € 22.500,00 

 

3. di rideterminare, in seguito allo storno sui cap. 402080 “Cancelleria e materiale di facile consumo” di € 

12.551,34 e sul capitolo 402160 ‘’Trasporti, licenze d’uso software, noleggio attrezzature e impianti’’ 

di € 400,00, le due prenotazioni fondi assunte con determinazione del dirigente n.35 di data 02/05/2022 

relative ai progetti ‘’Inclusione e socialità’’ per € 15.246,00 e ‘’Star bene per imparare’’ per € 48.738,00: 

 

4. di precisare, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, che avverso la presente 

determinazione è ammesso: 

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione della 

stessa nell’albo della scuola, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-

12/Leg.; 

- ricorso giurisdizionale da parte di chi vi abbia interesse al Tribunale Regionale di Giustizia 

Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi degli artt. 

8 ss. del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Roberta Gambaro 

 
Ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 

e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa  
 

                                                                                  Il Responsabile Amministrativo 

                                       Dott. Gianluigi Allevato 

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt.3 bis e 71 D.Lgs 82/05). La 
firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art.3 DLgs 39/1993 

  

 

 


		2022-06-14T16:52:44+0200
	Roberta   Gambaro




